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Freedom var den, vi deltog i i første halvår af 
2002. Nu deltager vi i ISAF. ISAF er den her sta- 
biliseringsstyrke, som skal understøtte og hjæl- 
pe den afghanske regering med at udbrede sin 
autoritet i hele Afghanistan, og operationen sker 
med baggrund i FN-resolution 1386. Så er der en 
Enduring Freedom-operation, som har Taleban 
og Al-Qaeda som hovedmål. Det er to adskilte 
operationer, som kører sideløbende i Afghani- 
stan. Men vi deltager i Afghanistan kun i opera- 
tion ISAF og ikke i operation Enduring Free- 
dom. 

Kl. 18:19 
Formanden: 
Der er et supplerende spørgsmål fra hr. Frank 
Aaen. 

Kl. 18:19 
Frank Aaen (EL): 
Ja, og spørgsmålet går på den sammenblanding 
af en entydig militær operation og en operation, 
der i hvert fald har til formål -  og så skal jeg ikke 
sige, hvordan det går -  at sikre opbygning og 
udvikling. Når de to ting foregår, om jeg så må 
sige mikset ind i hinanden, gør det det meget 
vanskeligt at sikre udviklingsdelen. Det er i 
hvert fald min opfattelse. 

Så vil jeg sige, at jeg ikke synes, at det er be- 
tryggende, at den egentlige aftale om en ny stra- 
tegi træffes bag lukkede døre. Jeg synes, man 
bør lægge nogle oplæg frem til åben debat, så 
alle partier og ikke mindst alle dem uden for 
Folketinget, der ved endnu mere om, hvad der 
foregår, får mulighed for at debattere, inden 
konklusionerne drages. Jeg anerkender, at der 
har været mulighed for at debattere, men nu 
nærmer vi os jo formuleringen af en ny strategi, 
og der bør der altså være meget mere åbenhed, 
end der er lagt op til. 

Kl. 18:20 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 18:20 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Det er jo alt efter temperament, for det har netop 
været regeringens hensigt at diskutere det åbent 
og så bruge de input, vi har fået fra bl.a. Afgha- 
nistankonferencen, i den debat, der kører blandt 
de partier, som støtter beslutningsforslaget om 
at have danske soldater i Afghanistan. Jeg håber 
da så, at hr. Frank Aaen, når strategien bliver 
fremlagt, på trods af sin modstand mod det dan- 
ske engagement kan se, at der i hvert fald bliver 

lagt vægt på den civile genopbygning, og at be- 
tydningen af den civile genopbygning vil frem- 
gå tydeligt ud fra princippet om, at man ikke 
kan vinde en fred med militære midler alene. 

Med hensyn til det vanskelige ved, at man 
har to typer operationer, vil jeg sige, at jeg ikke 
synes, det er vanskeligt. Da vi jo entydigt delta- 
ger i ISAF-operationen og vi er helt klar over, at 
man skal have to ben at stå på, nemlig sikkerhed 
og genopbygning, så mener jeg ikke, at det van- 
skeliggør den danske indsats i Afghanistan, at 
der kører en operation, der hedder Enduring 
Freedom. For der kan faktisk godt være et behov 
for, at man fokuserer på de Al-Qaeda- og Tale- 
banceller, som man jo ved er dernede, så de ved, 
at de ikke skal vide sig for sikre, uanset hvor de 
er henne. Dybest set er det jo også til gavn for 
danske soldaters sikkerhed, når Al-Qaeda- eller 
Talebanceller bliver sat ud af spillet, ved at folk 
enten bliver taget til fange eller fordrevet. Så jeg 
ser ikke umiddelbart, at Enduring Freedom-ope- 
rationen vanskeliggør de danske soldaters ind- 
sats eller for den sags skyld genopbygningsind- 
satsen i Afghanistan. 

Kl. 18:21 
Formanden: 
Der er ikke flere ønsker om korte bemærkninger. 
Vi siger tak til forsvarsministeren. Dermed er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Forsvarsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Kl. 18:22 
Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fre- 
dag den 16. maj 2007, kl. 10.00. 

Jeg henviser til den dagsorden, der er opslået 
i salen. 

Mødet er hævet. (Kl. 18.22). 


